
 

Comune di Udine – Determina n. 4143 del 16/12/2024

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Concessione contributo economico “ad hoc” alla ditta Zenit Srl per l’organizzazione 
dei concerti degli artisti Negramaro e Zucchero allo stadio di Udine e assunzione impegno di 
spesa. 
 
N. det. 2024/4926/211 
N. cron. 4143 del 16/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 

VISTO il vigente “Regolamento per la concessione di contributi” approvato con 
Deliberazione C.C. n. 44 del 20/03/1998, e in particolare il Capo II del Titolo II relativo alla 
concessione di Contributi per specifiche iniziative (contributi “ad hoc”);

VISTA la nota prot. n. 179693 del 15/12/2023 con cui la ditta Zenit Srl, in qualità di 
organizzatore, ha chiesto tra l’altro la concessione di un contributo a sostegno di parte delle spese 
previste per la realizzazione dei concerti degli artisti italiani Negramaro e Zucchero, che hanno 
avuto luogo presso il Bluenergy Stadium - Stadio Friuli di Udine nel corso del mese di giugno 
2024; 

VISTA la Deliberazione G.C. n. 642 del 10/12/2024 con la Giunta comunale ha stabilito di 
accogliere la richiesta di cui al punto precedente, determinando in € 30.500,00 l’entità del 
contributo finanziario da erogare alla ditta Zenit Srl; 

VISTO il quadro delle risorse finanziarie trasmesso a rendiconto dalla ditta Zenit Srl (prot. n. 
149444 del 01/10/2024), da cui è rilevabile un saldo negativo tra le entrate e le spese connesse alla 
realizzazione dei concerti in oggetto; 

RITENUTO per quanto sopra di concedere alla ditta Zenit Srl, part. IVA 02008240307, un 
contributo finanziario di € 30.500,00 per la realizzazione delle iniziative in oggetto, impegnando la 
spesa al Cap. 4718 del Bilancio di esercizio in corso; 

VERIFICATA la regolarità del DURC relativo alla ditta beneficiaria (Prot. INPS n. 42262622 
del 28/08/2024); 

VISTO il vigente Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 che 
prevede alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, e in particolare l’art. 53, c. 2, lett. d) che 
include tra quelli in parola gli aiuti concessi a sostegno di “eventi artistici o culturali, spettacoli, 
festival, mostre e altre attività culturali analoghe”; 



 

Comune di Udine – Determina n. 4143 del 16/12/2024

RITENUTO che, in ragione dell’infungibilità ed esclusività delle prestazioni degli artisti e 
della caratterizzazione prevalentemente nazionale dei tour nel periodo in cui sono stati ospitati a 
Udine, il contributo in questione non sia tale da incidere sugli scambi tra Stati membri a livello 
europeo e non sia pertanto configurabile come “aiuto di Stato”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. per le ragioni esposte nelle premesse e che si intendono qui riportate, di concedere alla ditta 

Zenit Srl, part. IVA 02008240307, un contributo finanziario “ad hoc” di € 30.500,00 per la 
realizzazione delle iniziative in oggetto, impegnando la spesa come di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2024 2024  4718/0 TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE - TURISMO 

1 4 3 99 999 30.500,00 ZENIT S.R.L.    
p.i. IT  02008240307 

 
2. di dare atto che il contributo di cui al punto precedente è assoggettato alla ritenuta d’acconto del 

4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 

3. di dare atto che il contributo concesso in oggetto non potrà superare il limite dell’80% delle 
spese ammissibili strettamente legate all’organizzazione degli eventi (a titolo esemplificativo: 
spese di produzione per il noleggio di strumentazione tecnica, spese per allestimento di strutture 
e scenografie, spese di pubblicità e promozione, spese per la gestione degli spazi, …), al netto di 
eventuali altri contributi ottenuti dal beneficiario e di ogni altra entrata connessa alla 
realizzazione degli spettacoli (ivi compresa la vendita di biglietti d’ingresso);  

4. di dare atto che la liquidazione del contributo è subordinata alla presentazione da parte del 
beneficiario di copia delle fatture, relative a spese di cui al punto precedente e regolarmente 
quietanzate, comprovanti uscite pari almeno all’ammontare del beneficio in oggetto, che non 
potranno essere utilizzate per la rendicontazione di altri contributi pubblici;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 
33/2013. 

 

          

 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 4143 del 16/12/2024

  Emanuela Grillo 

 

 

   

 


